[Time: 2 Hours] [Marks: 60]

NB: 1. All questions are compulsory with internal choice within the question.

2. Figures to the right indicate full marks.

Q.1) Answer not in more than two sentences. (Any Six)

(12)

- 1. What is the meaning of Conflict of Laws?
- 2. What is Foreign Judgment?
- 3. What are remedies available to parties for breach of Contract?
- 4. What do you mean by domicile of dependency?
- 5. Who is considered as Testamentary Guardians?
- 6. What is Muta Marriage?
- 7. What do you mean by Khula?
- 8. What is Private International Law?
- 9. What is Action in Personam? Give Examples?
- 10. State the different kinds of divorce under Muslim Law?

Q.2) Short Notes (**Any Two**)

(12)

- 1. Kinds of Jurisdiction.
- 2. Capacity to Contract.
- 3. Adoption by Foreign Parents.
- 4. Rome Convention.

Q3) Situational Problems (Any Two)

(12)

- 1. A domiciled Frenchman married in England a domiciled English woman without first obtaining the necessary consent of his parents to the marriage. Consent of parents in English law is treated as a formality to be governed by the law of the place of the celebration and the English rule as to consent did not apply in this case to the Frenchman who was over the English age of majority .According to the French law; consent of parents under the circumstances of the case was regarded as an essential for the lack of such consent a French court annualled the marriage.
 - (a) Will the English Court give effect to the decree of the French Court?
 - (b) What is the name of the case?
- 2. An English ship had collided with a pier in Spanish territorial waters. Two owners of the Spanish pier brought an action in the English courts against the English ship owners. Under Spanish law, ship-owners were not liable for the negligence of their servants who were navigating the ship.
 - (a) What is meant by "double actionability".
 - (b) Did the English Court hold the English ship owners liable for the tort as per this principle? Why?
 - (c) Name the case.

- 3. A bill of lading was issued in respect of goods shipped abroad a Nova Scotian ship to be carried from Newfoundland to New York between residents in those countries provided that it was governed by English law.
 - (a) What was held in this case?
 - (b) What is the name of the case?

Q.4) Answer the following (**Any Two**)

(24

- 1. Explain the concept of Domicile and state its various kinds?
- 2. Explain immunity from jurisdiction to foreign state, diplomats and international organization?
- 3. Describe jurisdiction and choice of law in context of Divorce and Judicial Separation?
- 4. Explain the concept of Status in detail?



[वेळ: २ तास] सूचना: १. प्रश्नामध्ये अंतर्गत निवडीसह सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. २. उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवतात. १. एक – दोन वाक्यात उत्तर लिहा. (कोणतेही सहा) १. कायद्याच्या संघर्षाचा अर्थ काय आहे? २. विदेशी न्यायनिर्णय म्हणजे काय? ३. कराराचा भंग करण्यासाठी पक्षांना कोणते उपाय उपलब्ध आहेत? ४. अवलंबित्वाचा अधिवास म्हणजे काय? ५. टेस्टमेंटरी गार्डियन्स म्हणून कोणाला मानले जाते? ६. मुता विवाह म्हणजे काय? ७. खुला म्हणजे काय? ८. खाजगी आंतरराष्ट्रीय कायदा काय आहे? ९. वैयक्तिक कारवाई म्हणजे काय? उदाहरण दया. १०. मुस्लिम कायद्यांतर्गत विविध प्रकारचे घटस्फोट सांगा? २. थोडक्यात टीपा लिहा. (कोणतेही दोन) १. अधिकार क्षेत्राचे प्रकार. २. करार करण्याची क्षमता. ३. परदेशी पालकांकडून दत्तक घेणे. ४. रोम अधिवेशन.

३. परिस्थितीविषयक समस्या (कोणतेही दोन)

(१२)

- १. एका निवासी फ्रेंचाने इंग्लंडमध्ये एका अधिवासित इंग्लिश स्त्रीशी लग्नासाठी प्रथम त्याच्या पालकांची आवश्यक संमती न घेता विवाह केला. इंग्रजी कायद्यात पालकांची संमती ही उत्सवाच्या ठिकाणाच्या कायद्याद्वारे शासित होण्याची औपचारिकता मानली जाते आणि इंग्रजी नियमानुसार या प्रकरणात संमती लागू होत नाही, ज्याचे वय इंग्रजी वयापेक्षा जास्त होते. फ्रेंच कायदा; अशा संमतीच्या कमतरतेसाठी खटल्याच्या परिस्थितीत पालकांची संमती अत्यावश्यक मानली जात असे, फ्रेंच न्यायालयाने विवाह रद्द केला.
 - (अ) इंग्लिश न्यायालय फ्रेंच न्यायालयाच्या आदेशाची अंमलबजावणी करेल का?
 - (ब) खटल्याचे नाव काय आहे?

Paper / Subject Code: 35613 / Conflict of Laws.

- २. एक इंग्रजी जहाज स्पॅनिश प्रादेशिक पाण्यात एका घाटावर आदळले होते. स्पॅनिश घाटाच्या दोन मालकांनी इंग्रजी जहाज मालकांविरुद्ध इंग्रजी न्यायालयात कारवाई केली. स्पॅनिश कायद्यानुसार, जहाजावर नेव्हिगेट करणार्या त्यांच्या नोकरांच्या निष्काळजीपणासाठी जहाज मालक जबाबदार नव्हते.
 - (अ) "दुहेरी क्रियाक्षमता" म्हणजे काय.
 - (ब) इंग्लिश न्यायालयाने या तत्त्वानुसार इंग्रज जहाज मालकांना टोर्टसाठी जबाबदार धरले का? का?
 - (क) केसचे नाव सांगा.
- ३. त्या देशांतील रहिवाशांच्या दरम्यान परदेशात पाठवलेल्या नोव्हा स्कॉशियन जहाजाला न्यूफाउंडलॅंडहून न्यूयॉर्कला नेल्या जाणार्या मालाच्या संदर्भात एक बिल ऑफ लॅडिंग जारी केले गेले इंग्रजी कायद्याने शासित.
 - (अ) या प्रकरणात काय होते?
 - (ब) खटल्याचे नाव काय आहे?
- ४. खालील पेकी कोणतेही दोन प्रशनांची उत्तर लिहा.

(38)

- 1. अधिवासाची संकल्पना स्पष्ट करा आणि त्याचे विविध प्रकार सांगा?
- 2. अधिकार क्षेत्रापासून परकीय राज्य, मुत्सद्दी आणि आंतरराष्ट्रीय यांना प्रतिकारशक्ती स्पष्ट करा संघटना?
- 3. घटस्फोट आणि न्यायिक विभक्ततेच्या संदर्भात अधिकार क्षेत्र आणि कायद्याच्या निवडीचे वर्णन करा?
- 4. स्थिती ही संकल्पना तपशीलवार सांगा?
